do Lontra/PR, Santa Izabel do Oeste/PR, Santo Antônio do Sudoeste/PR, São Jorge d'Oeste/PR e
Verê/PR.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO E CONTRATO DE EXPERIÊNCIA

O salário de ingresso do trabalhador na empresa a partir de maio/2023 será de R$ 1.710,00 (um mil setecentos e dez
reais), por um período de 60 (sessenta) dias. Após este período o trabalhador passará a receber os pisos relativos à

classificação profissional constantes desta convenção coletiva de trabalho.

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Os contratos de experiência serão limitados a 60 (sessenta) dias, no qual deverá conter a

[...]

C.5) Orientar de forma segura e produtiva o auxiliar de produção que eventualmente se fizerem necessárias na execução
das tarefas;

C.6) Preencher com exatidão as planilhas de produção e/ou manutenção que eventualmente se fizerem necessárias;

Piso Salarial – R$ 2.125,00 (dois mil cento e vinte e cinco reais)

 

D) SUPERVISORES

É todo o trabalhador encarregado ou chefe de seção. Tal função será desempenhada por profissional capacitado,
conhecedor do ofício e com poder de mando, diretamente subordinado a administração geral, bem como da distribuição
de insumos da produção. Os integrantes dessa classificação de supervisores, serão responsáveis pela qualidade e
quantidade de produção e serão indicados pela administração geral da empresa, à qual também ficam subordinados.

Piso Salarial – R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais)

 

E) DEMAIS SALÁRIOS - Para os demais salários será pago um reajuste de 5,5% (cinco virgula cinco por cento).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O reajuste será aplicado a partir da folha de pagamento de Maio de 2023.

PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas que fizeram a antecipação do reajuste ficam autorizadas a remover a devida